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XIV. Kriegswesen.

1. Etatsstärke des deutschen Heeres.
(Entwurf eines Gesetzes, betr. die Feststellung des Reichshaushalts-Etats für das Etatsjahr 1897/98, Aul. V, S.673.)

Dienstliche Stellung

Gtatsllärlic im Gtatsjahr 1897/98
Infanterie

Kaval
lerie I

Artillerie

Infanterie 
im engeren 

Sinne i)
Jäger 2)

Bezirks- 
konnnan- 

dos 2)
Summe

Feld- 
Artil- 
lerie b)

Fuß- 
Artil- 

lerie e)

Offiziere.....................................
Unteroffiziere:

Zahlmeister-Aspiranten....
Spielleute..............................
Lazareth - Gehülfen................
Sonstige.................................

12 048

688
2 914
1 225 

39 303

410

19 
247 

38 
l 216

797

37

2 866

13 255

744
3 161
1 263 

43 385

2 375

97
1498

236
7 498

2 671

175
1062

249
8 692

869

40
234

76
3 832

Ueberhaupt Unteroffiziere ..
! Gemeine:

Spielleute..............................
Unter-Lazarcth-Gehülfen und 

Ockonomie-Handwerker.. 
Kapitulanten, sonst. Gefreite 

und Gemeine.....................

44 130

16 394

3 793

298 796

l 55"
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10 337

2 903

2 575

48 553

16 394

3 949

311 708

9 329

1 211

55 148

10178

1094

46 725

4 182

304

309

17 939
Ueberhaupt Gemeine............

Militär-Aerzte.........................
Zahlmeister, Musikinspizient rc.
Roßärzte.....................................
Büchsenmacher und Sattler...

318 983
1 229 

679

689

10 493 
38 
19

19

2 575
9
2

555 "5 >
1 276 

700

708

56 359 
221 

96 
320 
186

47 819 
261 
175 
199 
175

18 552
57
38

37
Gcfammt-Kopfzahl................ 377 788 12 488 6 28« 396 843 «8 88« 61 478 23 738

s Dienstpferde..............................

Offiziere.....................................
Unteroffiziere:

Zahlmeister-Aspiranten.... 
Spielleute..............................

- 64 448 29 044 I 37'

Artillerie
Summe

Pioniere
,c.')

Train «)
Besondere 
Forma
tionen y)

Nicht 
regimen- 

tirte Offi
ziere w.

Generalsumme

3 540

215 
1296 

325 
>2 521

738

37'
333

62
2 536

310

42
73
32

1 547

506

57

6
1 169

5 551

1

9
71

23 088

I 193
6 361
1933

68 730
Lazareth -Gehülfen................
Sonstige................................
Ueberhaupt Unteroffiziere .. 

Gemeine:
14 360

304

1 403

64 664

2 968

135

273

15 710

1 694

179

5 877

1232

36

2146

90

81

2

78 217

16 869

9 163

453 197

Unter-Lazareth-Gehülfen und 
Oekonomie-Handwerker .. 

Kapitulanten, sonst. Gefreite

Ueberhaupt Gemeine............ 66 371 
318 
213 
199 
212

16 118 
61 
34

31

6 056
27
21
21

2 272 
34 
13 
18

I

2
170

1
25

479 229")
2 107
1078

583
1 138

^ Militär-Aerzte.........................
Zahlmeister, Musikinspizient rc.

I Rvßärzte.....................................
Büchsenmacher und Sattler. . .
Vcsamint - Kopfzahl.............. 88 213 19 98» 8 129 4 «76 2 843 888 440

^ Dienstpferde.............................. 29 081 4 321 97 850

I) 215 Regimenter, daS Lehr.Infanterie.Bataillon, 8 Unteroffizierschulen, 2 Infanterie.Schießschulen. — >) 19 Bataillone. — ») 288 Be« 
zirkskommcindos. — 9 93 Regimenter und 3Militär.ReitanstaItcn.—k) 43 Regimenter (494 Batterien) und dieSchießschule der Feld.Artillerie.— 
«) 17 Regimenter und 1 Bataillon, dieSchießschule der Fuß «Artillerie und'die Versuchs« Kompagnie der Artillerie. Prüfungskommission.— 

23 Bataillone, 3 Eisenbahn.Regimenter und 2 Luftschiffer.Abtheilungen, 1 Eisenbahn-Bataillon und 3 Eiseubahn-Kompagnien. — «) 21 Da« 
taillone.-v)Schloßgarde.Kompagnie- hessische Garde.Unteroffizier.Kompaqnie- Leibgarde der Hartschiere- Disziplinar.Abtheilung des Garde, 
korps- Halbinvaliden - Reitendes Feldjägerkorps- Intendanturen - Korvs.Bekleidungsämter- Militär-Erziehungs- u.Bildungs.Anstalten- Aussicht«. 
Personal der Militär. Gefängnisse und Arbeiter-Abtheilungen. — w) Kriegsministerien- höhere Truppenbefehlshaber- Gouverneure, Komman. 
danken und Platzmajore- Adjutantur-Offiziere und Offiziere in besonderen Strllunaen- Generalstab und Dermessungswesen, Ingenieurkorp«, 
Adjutanten der höheren Kommandobehörden- Traindepots- Remonte. Ankaufs-Kommissionen - General. Inspektion bezw. Inspektion des 
Militär.Erziehungs. und VildungSwesens, Ober. Militär. ExaminationS . Kommission - Inspettion der Kriegsschulen, der Infanterie, 
schulen, des Militar.Deterinärwesens, der militärischen Strafanstalten- Kommando de« KadettenkvrpS- Artillerie, und Wasfenwesen- technische 
Institute der Artillerie- Aerzte bezw. Roßärzte und Veterinäre bei den Gen..Kommandos, in Festungen rc., bei den Invaliden.Instituten, der 
Kaiser-Wilhelms«Akademie für da« militärärztlicfie Bildungswesen und der Wilhelms..Heilanstalt in Wiesbaden. — ") Diele Habl stellt 
die durch Gesetz vom 3. August 1893 sR.G.Bi. S. 233) festgesetzte Frieden-präsenzstärke deS Heere« dar. Die Einjährig. Freiwilligen sind


