## XIV. Kriegswesen.

## 1. Ctatsftarte bes beutiden Beeres.

(Entwurf eines Gefetes, betr. bie Feftftellung bes Reichshaushalts Etats für bas Etatsjahr 1897/98, Unl. V, S. 673.)

· ·	Statsstärke im Statsjahr 1897/98						
Dienstliche Stellung	Infanterie				1370	Artillerie	
	Infanterie im engeren Sinne 1)	Jäger <sup>2</sup> )	Bezirks- tomman- bos 3)	Summe	Raval- lerie <sup>4</sup> )	Felde Artile lerie <sup>5</sup> )	Fuß. Artil- lerie <sup>6</sup> )
Offiziere	12 048	410	797	13 255	2 375	2 671	869
Zahlmeister-Aspiranten	688 2 914	19 247	37	744 3 161	97 1 498	$175 \\ 1062$	40 234
Lazareth Gehülfen	1 225 39 303	38 1 216	2 866	1 263 43 385	236 7 498	249 8 692	76 3 832
Ueberhaupt Unteroffiziere Gemeine :	44 130	1 520	2 903	48 553	9 329	10 178	4 182
Spielleute	16 394	01-11E	mainte	16 394	mititial		304
Defonomie Sandwerfer Rapitulanten, fonft. Gefreite	3 793	156	THE TOTAL OF	3 949	1 211	1 094	309
und Gemeine	298 796	10 337	2 575	311 708	55 148	46 725	17 939
Ueberhaupt Gemeine Militär . Alerzte Zahlmeister , Musikinspizient 2c.	318 983 1 229 679	10 493 38 19	2 575 9 2	332 051 1 276 700	56 359 221 96	47 819 261 175	18 552 57 38
Roßärzte	689	- <sub>19</sub>		708	320 186	199 175	37
Gefammt-Kopfzahl	377 758	12 499	6 286	396 543	68 886	61 478	23 735
Dienstpferbe	_	16-	_	_	64 448	29 044	37
	Artillerie Summe	Pioniere 2c. <sup>7</sup> )	Train 8)	Besondere Formas tionen <sup>9</sup> )	Nicht regimens tirte Offis ziere 20. 10)	Generalfumme	
Offiziere	3 540	738	310	506	2 364	23 088	
Zahlmeister-Aspiranten	215 1 296 325	37 333 62	42 73 32	57	$-\frac{1}{9}$	1 193 6 361 1 933	
Lazareth Gehülfen	12 524	2 536	1 547	1 169	71	68 730	
Ueberhaupt Unteroffiziere Gemeine:	14 360	2 968	1 694	1 232	81	78 217	
Spielleute	304	135	N 22 (A)	36	-	16 869	
Defonomie Sandwerfer Rapitulanten, fonft. Gefreite	1 403	273	179	2 146	2	9 163	
und Gemeine	64 664	15 710	5 877	90	_	453 197	
Ueberhaupt Gemeine	66 371	16 118	6 056	2 272	170	2 107	
Bahimeister, Musikinspizient 2c.	213	34	21	13	1	1 078	
Roßärzte	199 212	31	21	18	25	583 1 138	
Gesammt - Kopfzahl	85 213	19 950	8 129	4 076	2 643	585 440	
Dienstpferbe	29 081		4 321		E1021111	97 850	

<sup>1) 215</sup> Regimenter, das Left-Jafanterie. Bataislon, 8 Unterofficierschulen, 2 Infanterie-Schießschulen. — ?) 19 Bataislone. — 3) 288 Besirkstommandes. — 4) 93 Regimenter und 3 Militär. Reitansfalten. — 5) 43 Regimenter (494 Batrerien) und die Schießschule der Feld-Arrislerie. —
6) 17 Regimenter und 1 Bataislon, die Schießschule der Fuß-Artislerie und die Berlucks. Kompagnie der Arrislerie. Prüfungskommissen. — 5) 21 Bataislone, 3 Eisenbahn-Regimenter und 2 Lustschießerschulengen, 1 Eisenbahn-Bataislon und 3 Eisenbahn-Kompagnien. — 5) 21 Bataislone, 9) Schießgarde-Kompagnie, bessigning der Verliege-Kompagnie, Lesbagarde der Battschießerschießerschungsen von der Verliege-Kompagnie, Lesbagarde der Battschießerschießerschungsen von der Verließerschungsen von der Verließerschungsen von der Verließerschießerschungsen von der Verließerschungsen von der Verließerschungen. — 10) Kriegsministerien, böhrer Eruppentefelsbader, Gowerneuer, Kommandenten und Platzmascher Verließerschungen. — 10) Kriegsministerien, böhrer Eruppentefelsbader, Ingenieurstorgs; Williamten der böhreren Kommandebehörben, Txaindepots; Menonte-Untaussen Kommanissen von der Verließerschungen und Verließerschungen von der Verließerschungen, der Verließerschungen von der Verließerschungen, der Verließerschungen von der Verließerschu